
FARNÍ LISTY  5/2024    _______________________________________________________________________________________________________    1 

NA CESTU                                                                                                               

NOVÉHO ŠKOLNÍHO 

ROKU z Přísloví 

Šalomounova 
 

Počátek poznání je bázeň před 

Hospodinem, moudrostí a kázní pohrdají 

pošetilci. (1,7) Můj synu, poslouchej 

otcovo kárání a matčiným poučováním 

neopovrhuj. (1,8) Můj synu, jestliže 

přijmeš mé výroky, uchováš-li mé 

příkazy ve svém nitru, abys věnoval 

pozornost moudrosti a naklonil své srdce 

k rozumnosti, jestliže přivoláš 

porozumění a hlasitě zavoláš na 

rozumnost, budeš-li ji hledat jako stříbro 

a pátrat po ní jako po skrytých pokladech, 

tehdy pochopíš, co je bázeň před 

Hospodinem, a dojdeš poznání Boha. 

(2,1-5) Bázeň před Hospodinem znamená 

nenávidět zlo; nenávidím povýšenost, 

pýchu, cestu zlou, proradná ústa. (8,13) 

Ovoce spravedlivého je jako strom života, 

a kdo se ujímá duší, je moudrý. (11,30) 

Kdo chodívá s moudrými, stane se 

moudrým. (13,20) Vlídná odpověď 

odvrací rozhořčení, kdežto slovo, které 

ubližuje, popouzí k hněvu. (15,1) 
 

„VE STÁŘÍ MĚ 

NEOPOUŠTĚJ“ 
 

Věta ze Žalmu 71 je motem k poselství 

papeže Františka ke 4. Světovému dni 

seniorů a prarodičů, který letos připadl na 

28. července 2024, kdy se konaly i naše 

lipenské hody. Svátek seniorů připomněl 

otec Libor i v hodové homilii. Ohlédněme 

se k poselství papeže Františka k tomuto 

dni. Ve svém poselství připomíná Boží 

věrnou lásku, zamýšlí se nad osamělostí 

ve stáří a jejími příčinami, o důstojnosti 

člověka. Nahlíží do biblické Knihy Rút a 

vypráví o stařence Noemi, která po smrti 

svého manžela a dětí, vyzve své dvě 

snachy, Orpu a Rút, aby se vrátily do 

země svého původu a domova. Noemi se 

obává, že zůstane sama, jako vdova si 

uvědomuje, že v očích společnosti má jen 

malou cenu, a je přesvědčena, že je přítěží 

pro své snachy, mladé ženy, které mají 

život před sebou. Proto si myslí, že je 

lepší ustoupit stranou a vyzve je, aby ji 

opustily a budovaly svou budoucnost 

jinde. Biblické vyprávění předkládá dvě 

různé možnosti vůči výzvě Noemi a tedy 

i vůči stáří. Orpa, která Noemi miluje, 

s láskyplným gestem ji políbí, ale přijme 

to jediné možné řešení, odchází svou 

cestou. Rút se od Noemi neodpoutá a 

osloví ji: „Nenaléhej na mě, abych tě 

opustila!“ Nebojí se vzepřít zvyklostem, 

cítí, že ji stará žena potřebuje, a zůstává. 

Rút učí, že na výzvu „Opusťte mne!“, je 

možné odpovědět: „Neopustím tě“. Papež 

František dále pokračuje: Svoboda a 

odvaha Rút nás vybízejí, abychom se 

vydali novou cestou: pojďme v jejích 

stopách, vydejme se s touto mladou 

cizinkou a stařenkou Noemi, nebojme se 

měnit své zvyky a představme si jinou 

budoucnost pro naše seniory. Naše 

poděkování patří všem lidem, kteří 

navzdory mnoha obětem následují příklad 

Rút a starají se o seniory nebo prostě 

projevují svou blízkost příbuzným či 

známým. Rút se rozhodla být s Noemi a 

byla požehnána: šťastným manželstvím, 

potomky, půdou. Platí to vždy a pro 

každého: budeme-li seniorům nablízku, 

uznáme jejich nezastupitelnou roli 

v rodině, ve společnosti i v církvi, 

obdržíme i my mnoho darů, milostí, 

mnoho požehnání. Vám všem, milí 

prarodiče a senioři, a všem vašim blízkým 

žehnám a modlím se za vás. Nezapomeňte 

se, prosím, i vy modlit za mě. František 

 

ODPUŠTĚNÍ VYTVÁŘÍ 

MÍR, 
 

řekl papež František v bazilice Panny 

Marie Větší – „Santa Maria Maggiore“ – 

5. srpna 2024 o slavnosti posvěcení této 

římské baziliky. Jejím klenotem je ikona 

Matky Boží. „Na ikoně je podstatné – 

žena a syn. Žena je neposkvrněná jako 

čerstvý sníh, dítě drží svaté knihy a žehná 

– jako první žehná Matku.“ Boží lid 

přichází do baziliky prosit Matku Boží o 

požehnání a odpuštění. Svatý otec sem 

vstupuje pokaždé, když se chystá na 

apoštolskou cestu i po jejím návratu. Zde 

by chtěl být i pohřben. Tento kostel, 

známý také pod jménem Panny Marie 

Sněžné, je mateřský kostel všech kostelů 

zasvěcených Matce Boží. Přívlastek 

Sněžné má svůj původ v události, kdy 5. 

srpna roku 358 napadl na římském 

pahorku Eskvilinu sníh. Stalo se tak po 

snu ze 4. na 5. srpna, kdy se římskému 

patriciovi, bohatému senátoru Janovi, 

zjevila ve snu Panna Maria a požádala ho, 

aby na místě, kde najde čerstvý sníh, 

postavil kostel. Stejný sen měl i papež 

Liberius. Oba muži se na Mariino přání 

podíleli na stavbě kostela. 

 

KOSTEL PANNY MARIE 

SNĚŽNÉ V OLOMOUCI  

NA NÁMĚSTÍ REPUBLIKY  
 

Prošel různými údobími, slavnými i 

smutnými. K těm lepším patří 

rekonstrukce interiéru v letech 1916-18 

po dohledem Dušana Jurkoviče, za účasti 

Adolfa Kašpara a dalších moravských 

výtvarníků. V roce 1952 přešel do 

majetku města a v roce 1989 byl kostel 

předán Arcibiskupství olomouckému. Od 

roku 2007 obdržel statut univerzitního 

kostela v majetku nově zřízené 

Akademické farnosti Olomouc. V roce 

2005 Otmar Oliva zhotovil pro kostel 

bronzový oltář s mramorovou deskou. Na 

hlavním oltáři je obraz Zjevení Panny 

Marie Sněžné v Římě. 

 

ZDRAVÍME TĚ, Ó MARIA, 

MATKO BOŽÍ, 
 

Ty, která jsi přinesla světlo, ty nejčistší. 

Zdravíme tě, Panno Maria, Matko a 

služebnice. Panno, skrze Toho, který se 

z tebe narodil, Matko, skrze Toho, 

kterého jsi držela v náručí, zdravíme tě, 

Maria, poklade země, svatá Matko Boží, 

oroduj za nás.  

(Z oslovení Nejsvětější Panny papežem 

Františkem slovy Cyrila Alexandrijského 

5. srpna 2024) 

 

MYŠLENKY  

Z PROMLUV SV. OTCE 
 

Víra a modlitba, pokud jsou pravdivé, 

otevírají mysl a srdce. 
 

Pozor na předsudky a domýšlivost, jak 

moc nám škodí! 
 

Uzavřené srdce, jak moc zraňuje, jak moc 

škodí! 

 

 

 

Jsem protagonistou dobra, které má být 

darováno? 
 

Jsem Bohu vděčný za dary, kterými mi 

neustále projevuje svou lásku? 
 

Prožívám sdílení s druhými jako okamžik 

setkání a vzájemného obohacení? 

 

SDÍLENÍ PŘI MŠI SVATÉ  
 

JE JÍM PŘIJÍMÁNÍ, KDY SPOLEČNĚ 

PŘISTUPUJEME K OLTÁŘI, abychom 

přijali Tělo Kristovo, ovoce daru každého 

z nás, které Bůh proměnil v pokrm pro 

všechny. Dáváme, co máme – kněz 

obětuje chléb a víno, každý obětuje sám 

sebe, svůj život. 
 

A VZDÁVAT DÍKY 

ZNAMENÁ 
 

říct Bohu s pokorou a radostí: Všechno, 

co mám, je Tvůj dar, Pane. A abych Ti 

poděkoval, mohu spolu s Tvým Synem 

Ježíšem Kristem jen vrátit to, co jsi mi dal 

jako první a přidat k tomu, co mohu.  

 

A co mohu dát Hospodinu? Svoji ubohou 

lásku. Říct Pánu: „Miluji Tě.“ Naše láska 

je tak malá, ale dejme ji Bohu, přijme ji. 

 

Kéž nám Panna Maria pomáhá 

prožívat každou eucharistickou 

slavnost s vírou a každý den 

rozpoznávat a zakoušet zázraky Boží 

milosti. 
 

 

                                                                                            List farností:       Lipník nad Bečvou, Osek nad Bečvou, Týn nad Bečvou 

 

 

SLOVO OTCE LIBORA 
 

Milí farníci, 
 

dnes budu víc materialistický než 

duchovní. Z jednoho prostého 

důvodu – po téměř desetiletém 

klopýtání jsme na konci prázdnin 

doklopýtali k zahájení opravy střechy 

na kostele sv. Františka. Záměrně 

mluvím o klopýtání, protože každý 

dílčí krok provází nějaký problém. Je 

to velmi náročné. Oprava je rozdělená 

celkem na tři etapy, momentálně 

máme vysoutěžené dvě, které 

pokrývají celou střechu zakrytou 

pálenými taškami. Pultové plechové 

střechy zatím necháme, uvidíme, 

v jaké budeme kondici za rok, pak se 

budeme rozhodovat, co dál. Stavební 

práce by neměly mít vliv na provoz 

kostela, takže sobotní mše svaté by 

měly být normálně u sv. Františka i 

nadále. 

Velké díky patří Ondrovi Vlčkovi za 

pomoc se sháněním peněz. Podařilo 

se zajistit z IROPu přes 5 miliónů 

korun, takže na našich bedrech je už 

„jen“ 1,7 miliónu. Proto prosba o dary 

trvá, shánění peněz pokračuje, 

budeme se snažit využít ještě i další 

menší možnosti dotací. 

V září budeme slavit také hody 

v Týně a Oseku a tady bych chtěl 

poděkovat všem zúčastněným, a 

především místním pánům starostům, 

že se našla shoda, aby se hody 

neslavily ve stejnou neděli.  

Letos tedy budeme slavit hody 

v Týně v neděli 8. září při mši svaté 

v 8:00 a v Oseku v neděli 15. září 

při mši svaté v 9:30. V neděli 15. 

září proto bude mše svatá 

v Lipníku až v 11:00. 
                                               o. Libor                                                                            

V Lipníku nad Bečvou 

                   1. září 2024 

 

VŠEMOHOUCÍ BOŽE, TY, KTERÝ OBKLOPUJEŠ SVOU NĚŽNOSTÍ VŠECHNO, CO EXISTUJE,  

VLIJ DO NÁS SÍLU SVÉ LÁSKY, AŤ SE STARÁME O ŽIVOT A KRÁSU 
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BENEFIČNÍ KONCERT 
 

Smyčcový kvartet, Cimbálová muzika 

Okybača, Smíšený pěvecký sbor sv. 

Jakuba, varhaník Dalibor Schotli vytvořili 

program benefičního koncertu 20. 

července 2024 v kostele sv. Františka. 

Hudebníci a pěvci spolu s 

Římskokatolickou farností v Lipníku nad 

Bečvou koncert uskutečnili na podporu 

několika obcí zasažených bleskovou 

povodní. Hudba a zpěv byly pohlazením, 

zasáhly duši i srdce, improvizované 

taneční vstupy malé Dorotky doladily 

úsměvy na tvářích přítomných 

v zaplněném kostele.  

Paní Pavlína Trpáková poděkovala všem 

přítomným za štědrost i duchovní 

podporu pro Hlinsko, Kladníky a 

Oldřichov, všem vystupujícím za 

solidaritu a obětavost a paní Věrce 

Nosálové, že myšlenku solidarity 

prostřednictvím koncertu, podpořenou 

otcem Liborem, uvedla v život. 

 

PROBUDIT LÁSKU 

K ČETBĚ 
 

Papež František v den svátku patrona 

kněží sv. Jana Maria Vianneye 4. srpna 

dopisem oslovil kandidáty kněžství, 

pastorační pracovníky a všechny ostatní 

křesťany, aby zdůraznil „hodnotu četby 

románů a básní na cestě osobního zrání“. 

Protože „literatura vychovává srdce i 

mysl a učí naslouchat druhým“. Listem o 

úloze literatury ve formaci chce „znovu 

probudit lásku k četbě“.  

Úkolem věřících, a zvláště kněží, je navíc 

dotýkat se srdce současného člověka, aby 

se rozechvělo a otevřelo tváří v tvář 

hlásání Pána Ježíše, a v tom všem „má 

přínos, který může nabídnout literatura a 

poezie, nesrovnatelnou hodnotu“. 

František ve svém listu především 

zdůrazňuje blahodárné účinky dobré 

knihy, která „často v prázdninové nudě, 

v horku a samotě některých opuštěných 

čtvrtí“ může být oázou, která nás vzdaluje 

od jiných rozhodnutí, jež nám 

neprospívají, a která nám ve chvílích 

únavy, hněvu, zklamání, neúspěchu, kdy 

se nám ani v modlitbě nedaří najít klid 

duše, může pomoci překonat těžké chvíle 

a získat trochu více klidu“. 

Lidé se dříve „před všudypřítomností 

médií, sociálních sítí, mobilních telefonů 

a dalších zařízení“, věnovali četbě častěji, 

byl prostor a čas na obohacení, vyprávění 

nebo interpretaci, které jsou dnes 

omezené. Literární dílo je živý a plodný 

text. Stává se totiž, že “při četbě je čtenář 

obohacen tím, co od autora dostává“ a to 

mu umožňuje, aby rozkvetlo bohatství 

jeho vlastní osoby“. 

Papež v listě vyjmenovává „pozitivní 

důsledky“, které podle vědců plynou z 

„návyku na četbu“, který pomáhá „získat 

širší slovní zásobu“, umožňuje „naučit se 

bohatěji vyjadřovat, podněcuje 

představivost a tvořivost“, zlepšuje 

„schopnost soustředění“. Konkrétně nás 

četba připravuje na pochopení, a tedy i na 

řešení různých situací, které mohou 

v životě nastat, pokračuje František, při 

četbě se „noříme do postav, starostí, 

dramat, nebezpečí a obav lidí, kteří 

nakonec překonali životní výzvy“. 

Literatura nám pomůže zpomalit v tlaku 

povinností, výkonnosti, kontemplovat, 

naslouchat. Při četbě literárního textu se 

díváme očima druhých, rozvíjíme 

„empatickou sílu představivosti“, 

„zjišťujeme, že to, co cítíme, není jen 

naše, je to univerzální, a tak se ani ten 

nejopuštěnější člověk necítí sám“. 

 
 

V dopise je důležitá část, která podtrhuje 

úkol přivádět k setkání s vtěleným 

Ježíšem. Věřící a kněží dnes musí při 

hlásání evangelia dbát o to, aby 

„přiměřeně odpověděli na žízeň mnoha 

lidí po Bohu, aby se ji nesnažili uhasit 

například odtělesněným Ježíšem Kristem, 

aby se všichni mohli setkat s Ježíšem 

Kristem, který se stal tělem, člověkem, 

příběhem.  
 

Nikdy se nesmí ztratit ze zřetele „tělo 

Ježíše Krista“, doporučuje papež, „ono 

tělo tvořené vášněmi, emocemi, pocity, 

konkrétními příběhy, rukama, které se 

dotýkají a uzdravují, pohledy, které 

osvobozují a povzbuzují, pohostinností, 

odpuštěním, rozhořčením, odvahou, 

neohrožeností, jedním slovem láskou“. 
 

 

(Podle Vatican News: Tiziana Campisi) 

 

 

NIKODÉMOVA NOC 
 

28. září 2024 

kostel sv. Františka  
 

✓ od 18 hodin adorace 

 

✓ od 19.30 do 21.30 možnost 

osobního rozhovoru s knězem 

 

✓ ve 22.00 modlitba díků a požehnání 

 

CHVALTE PÁNA 
 

znamená slovo Aleluja. 

 

Je to i název písně kanadského 

hudebníka Leonarda Cohena z roku 

1984. Zpívá se v ní o biblickém králi 

Davidovi. 

 

Získala velkou světovou popularitu. 

“Slyšel jsem o tajném akordu, který David 

zahrál, a to potěšilo Boha,“ jsou první 

slova první sloky písně, která končí 

„bezradný král skládá Aleluja“.   

V závěru je rozhodnutí: Budu stát před 

Pánem Písní pouze s Aleluja na jazyku. 

  

Leonard Cohen se narodil 21. září 1934 

v kanadském Montrealu. „Narodil se 

v konzervativní židovské rodině. Cohen 

prožil klasické židovské dětství se všemi 

jeho obřady. Tato náboženská zkušenost 

natrvalo ovlivnila jeho pozdější tvorbu. 

Zásadní vliv na něj měl dědeček. 

Vyprávěl mu mnoho legend a příběhů 

židovského učení. Čítávali si spolu 

v knize Izaiáš, což se pro Cohena stalo 

formující zkušeností, připomíná život a 

slova z cohenovské monografie Život a 

umění Jan Paulas. 
 

 
 

VEČERNÍ PÍSNĚ 
 

je sbírka šedesáti pěti lyrických básní 

VÍTĚZSLAVA HÁLKA. 

 

Zemřel 8. října před 150 lety.  

Jeho některé básně byly zhudebněny, 

mnohé, například „Kdo v zlaté struny 

zahrát zná“ nebo „Nekamenujte 

proroky“ Bedřichem Smetanou, zněly 

na koncertech pěveckého sboru 

Foerster, jehož členy byli především 

pěvci chrámového sboru při kostele sv. 

Jakuba. 

 

Nekamenujte proroky 

 

Neb pěvci jsou jak ptáci: 

kdo hodil po něm kamenem, 

k těm víc se nenavrací.  

 

Soud Boží na se národ zve, 

jenž pěvce své ctít neví,  

a nejstrašnější kletbou jest, 

když Bůh odejmul zpěvy. 

 

Jeť srdce pěvců nejčistší  

a všeho hněvu prosté,  

a co vám zpíval od srdce, 

to ve svém srdci noste. 

Z KALENDÁŘE  FARNOSTÍ ... 

Září 

1.9. neděle 22. neděle v mezidobí. Světový den modliteb za péči o stvoření. Žehnání aktovek, poděkování za dary v Týně 

8.9. neděle 23. neděle v mezidobí. Hody v Týně - Jména Panny Marie  

12.9. čtvrtek Jména Panny Marie 

14.9. sobota Svátek Povýšení Sv. Kříže – adorační den v Oseku 

15.9. neděle 24. neděle v mezidobí. Panny Marie Bolestné, Hody v Oseku – Povýšení svatého kříže 

16.9. pondělí Sv. Ludmily 

21.9. sobota Svátek sv. Matouše. Farní pouť Králíky, Neratov 20. - 22. září 

22.9. neděle 25. neděle v mezidobí  

27.9. pátek Sv. Vincent z Paula 

28.9. sobota Slavnost sv. Václava. Den české státnosti – státní svátek. Nikodémova noc u sv. Františka – od 18 do 22 hod. 

29.9. neděle 26. neděle v mezidobí. Svátek sv. archandělů Michaela, Gabriela, Rafaela; Poděkování za dary v Lipníku 

Říjen 

1.10. úterý Sv. Terezie od Dítěte Ježíše 

2.10.  středa Svatí andělé strážní 

4.10. pátek Sv. František z Assisi – hody v kostele sv. Františka 

6.10. neděle 27. neděle v mezidobí 

7.10. pondělí Panna Maria Růžencová 

12.10. sobota Děkanátní pouť do katedrály za obnovu rodin a kněžská povolání 

13.10. neděle 28. neděle v mezidobí 

15.10.  úterý Sv. Terezie od Ježíše 

18.10. pátek Svátek sv. Lukáše 

20.10. neděle 29. neděle v mezidobí 

27.10. neděle 30. neděle v mezidobí. Konec letního času 

28.10. pondělí   Svátek Šimona a Judy. Státní svátek – Den vzniku Československa v roce 1918 

 

FARNÍ LISTY vydala Římskokatolická farnost Lipník nad Bečvou. Vychází pro vnitřní potřebu farností Lipník nad Bečvou, Týn nad 

Bečvou, Osek nad Bečvou za přispění firmy TRUMF International. Neprodejné! 

Starší čísla Farních listů a aktuální informace o životě farnosti najdete na internetové adrese www.farnostlipnik.cz 

Tisk: TRUMF International, www.trumf.cz, www.koreni-vareni.cz 
Příspěvky do Farních listů můžete donést na faru v Lipníku nebo zaslat na e-mail: falipniknb@ado.cz 

 
  

http://www.farnostlipnik.cz/
http://www.trumf.cz/
http://www.koreni-vareni.cz/

